
1 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 
 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-271119 

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 1,251 
 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“““1,251) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Licenciado José Leónidas Rivera Chévez, Director General y 

Subdirector de Gestión Tributaria Ad-honorem, somete a 

consideración solicitud de dación en pago. 

II- Que se ha recibido escrito por parte de la Licenciada Jessica Carpio, 

de la Gerencia Legal de VIVA OUTDOOR S.A. DE C.V.  

III- Que la empresa VIVA OUTDOOR S.A. DE C.V., adeuda a la 

Municipalidad la cantidad de US$11,084.50, según el detalle siguiente:  

Estatus de las cuentas a tomar en consideración en el proceso de dación 

en pago:  

GENERALIDADES DE LAS CUENTAS PERIODO Y SALDO EN MORA  

N° ID_ESTA RESOLUCION DESDE HASTA  TRIBUTO US$  INTERES US$   MULTA US$   TOTAL MORA US$  

1 563 12817-001 Sep-16 Dec-16 326.84 75.18 32.68 434.70 

2 15867 10983-001 Jul-16 Dec-16 1,197.97 75.18 114.29 1,387.44 

3 15908 426-M Jun-16 Dec-16 571.97 75.18 57.20 704.35 

4 15910 6159-001 Sep-16 Dec-16 813.68 75.18 81.37 970.23 

5 15913 425-M Sep-16 Dec-16 326.84 75.18 32.68 434.70 

6 17005 7079-001 Sep-16 Dec-16 166.84 57.56 16.68 241.08 

7 17288 7274-001 Feb-16 Dec-16 2,154.20 92.80 114.29 2,361.29 

8 20669 15190-003 Sep-16 Dec-16 653.68 75.18 65.37 794.23 

9 20670 15190-004 Sep-16 Dec-16 653.68 75.18 65.37 794.23 

10 22032 15954-001 Sep-16 Dec-16 653.68 75.18 65.37 794.23 

11 22142 16008-001 Sep-16 Dec-16 13.68 4.72 2.86 21.26 

12 23005 16456-001 Sep-16 Dec-16 326.84 112.76 32.68 472.28 

13 23007 16456-002 Sep-16 Dec-16 326.84 108.05 32.68 467.57 

14 23008 16456-003 May-16 Dec-16 306.84 75.17 30.68 412.69 

15 23009 16456-004 Sep-16 Dec-19 653.68 75.17 65.37 794.22 

TOTALES 9,147.26 1,127.67 809.57 11,084.50 

GENERALIDADES DE LAS CUENTAS PERIODOS CANCELADOS AL DIA 

N° ID_ ESTA RESOLUCION DESDE HASTA Observación 

1 563 12817-001 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

2 15867 10983-001 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

3 15908 426-M 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

4 15910 6159-001 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

5 15913 425-M 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

6 17005 7079-001 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

7 17288 7274-001 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

8 20669 15190-003 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

9 20670 15190-004 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

10 22032 15954-001 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

11 22142 16008-001 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

12 23005 16456-001 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

13 23007 16456-002 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 

14 23008 16456-003 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 



2 
 

 

IV-     Que en escrito presentado el 24 de octubre del 2019, solicita: “… 

Canje entre Viva Outdoor y la  Alcaldía de Santa Tecla, por medio de 

pautas en nuestras pantallas digitales. Dicho canje comprende un 

paquete publicitario valorado en US$11,084.50, según el siguiente 

detalle:  

 Pauta de 500 spots diarios, distribuidos en 4 pantallas digitales 

durante un periodo de 4 meses.  

 Apoyo con el diseño gráfico. 

 Adaptaciones de los artes finales para el uso de la pauta.” 

V- Que mediante decreto N° 11 se aprobó Ordenanza Reguladora de los 

medios de pago permitidos para solventar deudas con el Municipio 

de Santa Tecla, publicado en el Diario Oficial N° 210, Tomo N°377, de 

fecha doce de noviembre de dos mil siete. 

VI- Que mediante decreto N° 3, se aprobó reforma a la Ordenanza 

Reguladora de los medios de pago permitidos para solventar deudas 

con el Municipio de Santa Tecla, publicado en el Diario Oficial N° 205, 

Tomo N° 409, de fecha nueve de noviembre de dos mil quince.  

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Dar por recibido escrito de fecha veinticuatro de octubre de 2019, 

presentado por la Licenciada Jessica Carpio,  de la Gerencia Legal de 

VIVA OUTDOOR S.A. DE C.V, en el que solicita dación en pago, en 

relación a lo adeudado a la Municipalidad.  

2. Nombrar como perito valuador, al Licenciado Orlando Carranza, 

Gerente de Innovación e Información de la Municipalidad de Santa 

Tecla, para que presente en la próxima sesión de Concejo informe 

detallado del servicio a recibir  y el monto de los mismos con los 

tiempo de ejecución, acreditar su capacidad académica, profesional 

y técnica y experiencia en el área.-Comuníquese”””. 

 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a 

los veintisiete días del mes de noviembre de dos mil diecinueve.  
 

CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH 

SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 

15 23009 16456-004 01/01/2017 31/10/2019 Tributos Cancelados 



3 
 

MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


